UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v tăng cường cảnh giác với

các trường hợp mắc bệnh hô hấp

Thanh Hoá, ngày        tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn.

Thực hiện Công văn số 1687/KCB-NV ngày 04/12/2023 của Cục Quản lý

Khám, chữa bệnh về việc tăng cường cảnh giác với các trường hợp mắc bệnh hô

hấp, để hạn chế các trường hợp mắc bệnh hô hấp tại các cơ sở khám, chữa bệnh,

Sở Y tế đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường cảnh giác trong công tác khám, chữa bệnh để phát hiện các

trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính chưa rõ nguyên nhân, kịp thời cách ly hạn

chế lây nhiễm trong các cơ sở khám, chữa bệnh.

2. Chuẩn bị sẵn cơ sở vật chất, khu vực cách ly, trang thiết bị y tế, vật tư y

tế, phương tiện phòng hộ cá nhân để tổ chức thu dung, cách ly các ca bệnh nghi

ngờ.

3. Tại các cơ sở điều trị tăng cường các biện pháp phòng lây nhiễm, đặc biệt

là lây nhiễm qua đường hô hấp để hạn chế tối đa lây lan dịch bệnh trong bệnh

viện. Tăng cường bảo vệ người bệnh thuộc nhóm có nguy cơ cao, khu hồi sức tích

cực, tim mạch, thận nhân tạo, phẫu thuật…

4. Nghiêm túc thực hiện việc báo cáo ca bệnh theo quy định tại Thông tư

54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế và phối hợp với Trung

tâm kiểm soát bệnh tật để xử lý dịch theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Q. Giám đốc Sở (để báo cáo);

- CDC tỉnh;

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhước HN (02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		2023-12-09T22:04:48+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T10:42:24+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T10:42:50+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2023-12-10T10:44:03+0700